

Romania
Judetul Satu Mare
Consiliul Local al Comunei Bixad/CUI:3963986
Strada Principala nr. 252; Cod Postal : 447055
Telefon:0261/843752;0261/843715; fax:0261/843800
E-mail:primaria_bixad@yahoo.com

Hotararea nr.41/25.07.2022 cu privire la aprobarea introducerii unor taxe conexe la Serviciul public de alimentare cu apa si canalizare din Comuna Bixad, practicate de Serviciul de Gospodarie Comunala Bixad

Consiliul local al Comunei Bixad, judetul Satu Mare întrunit în sedinta ordinară, azi 25 IULIE 2022 ,

- **Având în vedere**
- Proiectul de hotarare nr. 180/21.07.2022,
- Avizele comisiilor de pe langa Consiliul local nr. 200/25.07.2022 si nr. 201/25.07.2022,
- Referatul de aprobare nr. 181/21.07.2022, atașat proiectului de hotărâre;
- Raportul de specialitate nr. 182 /21.07.2022, întocmit de catre Seful Serviciului de Gospodarie Comunala Bixad,
- Cererea depusa de catre Seful Serviciului de Gospodarie Comunala Bixad si aprobata de catre ordonatorul principal de credite, dl. Ioan TATAR, Primarul Comunei Bixad, judetul Satu Mare nr. 5285/20.07.2022, prin care solicita aprobarea introducerii unor taxe conexe la Serviciul public de alimentare cu apa si canalizare din Comuna Bixad, practicate de Serviciul de Gospodarie Comunala Bixad
- Documentatia de pret pentru operatiuni de bransare de la reseaua de alimentare cu apa, anexa nr.1,
- Documentatia de pret pentru operatiuni de rebransare de la reseaua de alimentare cu apa, anexa nr.2,
- Documentatia de pret pentru operatiuni de conectare la reseaua de canalizare, anexa nr.3,
- HCL nr. 3/19.02.2020, privind infiintarea Serviciului de Gospodarie Comunala Bixad, Regulamentul de organizarea si functionare a Serviciului de Gospodarie Comunala Bixad,
- Art. 30 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale

În temeiul art. 129, alin.1, alin.2, lit.d, alin.7, lit.n, art.196, alin.1, lit.a din Ordonanța de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ

HOTĂRĂȘTE

Art.1. Se aproba cererea depusa de catre Seful Serviciului de Gospodarie Comunala Bixad si aprobata de catre ordonatorul principal de credite, dl. Ioan TATAR, Primarul Comunei Bixad, judetul Satu Mare nr. 5285/20.07.2022,

Art.2. Alin.1.Se aproba documentatia de pret pentru operatiuni de bransare de la reseaua de alimentare cu apa, anexa nr.1, care face parte integranta din prezenta hotarare.

Alin.2.Se aproba documentatia de pret pentru operatiuni de rebransare de la reseaua de alimentare cu apa, anexa nr.2, care face parte integranta din prezenta hotarare.

Alin.3.Se aproba documentatia de pret pentru operatiuni de conectare la reseaua de canalizare, anexa nr.3, care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.3 Se aproba tarifele prezentate in anexa 4, care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.4 Tarifele se aplica incepand cu data de 25.07.2022, iar sumele incasate se fac venit la bugetul Serviciului de Gospodarie Comunala Bixad.

Art. 5.Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza Primarul comunei Bixad, Serviciul de Gospodarie Comunala Bixad.

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului – Județul Satu Mare, primarului Comunei Bixad, Serviciului de Gospodarie Comunala Bixad.

Bixad la 25 .07.2022

**Președinte de ședință,
consilier,
Vasile BURA**

**Contrasemneaza,
Secretar general U.A.T.,
Mioara COJOCARU**

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;

Total consilieri locali=15

Prezenti =13

Pentru=13

Impotriva=0

Abtineri=0

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 41 /2022¹

Nr. crt.	Operațiuni efectuate	Data ZZ/LL/AN	Semnătura persoanei responsabile să efectueze procedura
0	1	2	3
1	Adoptarea hotărârii ¹) s-a făcut cu majoritate · simplă · absolută · calificată ²	___/___/2022	
2	Comunicarea către primar ²)	___/___ 2022	
3	Comunicarea către prefectul județului ³)	___/___/2022	
4	Aducerea la cunoștința publică ⁴) ⁺⁵)	___/___ 2022	
5	Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual ⁴) ⁺⁵)	___/___/2022	

6	Hotărârea devine obligatorie ⁶⁾ sau produce efecte juridice ⁷⁾ , după caz	___/___/2022
----------	---	--------------

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare:

- 1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.
- (2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție."
- 2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului."
- 3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . .
- 4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei."
- 5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor . . . cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect."
- 6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică."
- 7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează."

Anexa 1

Documentatie de pret pentru operatiuni de bransare de la reseaua de alimentare
cu apa

Operatiuni cuprinse:

- deplasare la fata locului
- bransarea propriu zisa, sigilare
- reintoarcere la sediu, intocmire acte

Durata operatiunii: 2 ore

Formatie de lucru: 2 instalatori

Manoprea	Lei
4 ore cu tarif orar : 27,5 lei	110
Contributie asiguratorie ptr munca 2.25%	2.47
Total manopera	112.47
Materiale	
Sigilii 4 buc	10.56
Niplu $\frac{3}{4}$ 2 buc	17
Garnituri	3
A. Total (manopera + materiale)	143.03
B. Cheltuieli indirecte 25% din A	35.76
C. Total A+B	178.79
D. Profit 10% din C	17.87
E. Total C+D	196.7
Deplasarea dus-intors distanta medie 14 km (7km x 2) tarif lei/km	
12 km x 3 lei	36
F. Total transport	36
G. Total E+F	232,7
H. Rotunjire	0.3
I. Total G+H	233

Intocmit

Sef serviciu

Ec. Sighet Cristian Sorin

**Primar,
Ioan TATAR**

**Avizat,
Secretar general,
Mioara COJOCARU**

Anexa 2

Documentatie de pret pentru operatiuni de rebransare de la reseaua de alimentare
cu apa

Operatiuni cuprinse:

- deplasare la fata locului
- rebransarea propriu zisa, sigilare
- reintoarcere la sediu, intocmire acte

Durata operatiunii: 2 ore

Formatie de lucru: 2 instalatori

Manoprea	Lei
4 ore cu tarif orar : 27,5 lei	110
Contributie asiguratorie ptr munca 2.25%	2.47
Total manopera	112,47
Materiale	
Sigilii 4 buc	10.56
Niplu $\frac{3}{4}$ 2 buc	17
Garnituri	3
A. Total (manopera + materiale)	143,03
B. Cheltuieli indirecte 25% din A	35,76
C. Total A+B	178,79
D. Profit 10% din C	17,87
E. Total C+D	196,70
Deplasarea dus-intors distanta medie 14 km (7km x 2) tarif lei/km	
12 km x 3 lei	36
F. Total transport	36
G. Total E+F	232,07
H. Rotunjire	0.3
I. Total G+H	233

Intocmit

Sef serviciu

Ec. Sighet Cristian Sorin

**Primar,
Ioan TATAR**

**Avizat,
Secretar general,
Mioara COJOCARU**

Anexa 3

Documentatie de pret pentru operatiuni de conectare la reseaua de canalizare

Operatiuni cuprinse:

- deplasare la fata locului
- montare
- reintoarcere la sediu, intocmire acte

Durata operatiunii: 2 ore

Formatie de lucru: 1 instalator

Manoprea	Lei
2 ore cu tarif orar : 27,5 lei	55
Contributie asiguratorie ptr munca 2.25%	1.23
Total manopera	56,23
Materiale	
Garnituri, coturi si distantiere	45
A. Total (manopera + materiale)	101,23
B. Cheltuieli indirecte 25% din A	25,30
C. Total A+B	126,53
D. Profit 10% din C	12,65
E. Total C+D	139,19
Deplasarea dus-intors distanta medie 14 km (7km x 2) tarif lei/km	
12 km x 3 lei	36
F. Total transport	36
G. Total E+F	175,19
H. Rotunjire	-0.19
I. Total G+H	175

Intocmit

Sef serviciu

Ec. Sighet Cristian Sorin

**Primar,
Ioan TATAR**

**Avizat,
Secretar general,
Mioara COJOCARU**

Lista taxelor conexe serviciului public comunitar de alimentare cu apa si canalizare practicate de Serviciul de Gospodarie Comunală Bixad

NR. CRT.	DENUMIRE LUCRARE	U.M.	TARIF FARA T.V.A.	TARIF CU T.V.A.
1	Bransare de la rețeaua de alimentare cu apă	Lei/manopera	233 lei	277,27 lei
2	Rebransare la rețeaua de alimentare cu apă	Lei/manopera	233 lei	277,27 lei
3	Documentație de pret pentru operațiuni de conectare la canalizare	Lei/manopera	175 lei	208,25 lei

Sef serviciu
Ec. Sighet Cristian Sorin